REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N°          , DE 2015

(Do Sr. LOBBE NETO)

Solicita informações do Sr. Ministro da

Educação, sobre o índice evasão escolar do

Brasil.

Venho respeitosamente a presença de Vossa Excelência,

com fundamento no artigo 50, §2º da Constituição Federal, cumulado com os

artigos 24, inciso V e §2º e artigo 115, inciso I do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados (RICD), solicitar que seja encaminhado o presente requerimento

de pedido de informações, ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação, Sr.

CID GOMES, onde solicita informações relativas ao índice de evasão escolar no

Brasil, nos seguintes termos:

1.  Quais foram os índices de evasão escolar no Brasil

nos anos de 2012, 2013 e 2014?

2.  Quais são as principais causas da evasão escolar no

Brasil?

3.  Em qual nível da educação o índice de evasão é

maior?

4.  Quais medidas foram ou serão implantadas por este

ministério neste ano (2015) para combater a evasão

escolar?

JUSTIFICAÇÃO

Em decorrência das competências legislativa e fiscalizadora

atribuída ao Deputado pela Constituição Federal, julgamos importante que se

possa conhecer dados do Ministério da Educação referente aos índices de evasão

escolar em nosso país, pois, como legislador, em especial, poderemos ter mais

subsídios para defender a educação junto ao parlamento propondo medidas

destinadas à combater tal fato.

Além disso, os índices apontados pela grande mídia são

extremamente alarmantes, pois colocam nosso país com o 3ª maior índices de

evasão escolar entre os 100 países com maior IDH (Índice de Desenvolvimento

Humano), evasão essa que, segundo informações, é superior a percebida nos

nossos vizinhos Chile, Argentina e Uruguai, o que desperta grande preocupação

deste parlamentar.

Sala das Sessões, 02 de março de 2015.

Deputado LOBBE NETO
PSDB / SP